
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

114

14/04/2016
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

45 14/04/2016

OGGETTO:

Lavori di "Costruzione n. 128+24 Loculi presso cimitero comunale" Presa d'atto
aggiudicazione alla ditta AFDT srl , Rettifica errore materiale det. 188/2014 e
Approvazione Quadro economico post gara.

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

15/04/2016

14/04/2016

14/04/2016

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

14/04/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 114 del 14/04/2016 - Pagina 1 di 5



Il Responsabile dell'Area Tecnica Gestione del Territorio e Manutentiva

VISTA la delibera di G.C. n.  76 del 16/09/2015 ,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  si  approvava il  progetto
Esecutivo  per  i  lavori  di  lavori  di  "COSTRUZIONE  N.128  +24  LOCULI  PRESSO  CIMITERO  COMUNALE"  redatti
dall'Ing. Paolo Caponi,  recante una previsione di stima per la realizzazione dell'intervento pari ad €. 211.000,00 di cui:

Importo dei Lavori a base d'asta €161.200,50

di cui - Soggetti a ribasso

-Per lavori €. 90.663,03

A Totale non soggetti a ribasso €. 90.663,03

- Non soggetti a ribasso

 Per Costi della manodopera €. 68.522,62

Per Oneri per la Sicurezza diretta  €    2.014,85

B Totale non soggetti a ribasso €. 70.537,47

C Somme a Disposizione €.   49.799,50

A+B+C Importo Complessivo Intervento €. 211.000,00

DATO ATTO che l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio :
  - quanto a €. 206.488,00 al Cap. 2732/1 
  - quanto a €.     4.552,00 al Cap. 2732/2
per un importo di complessivi €. 211.000,00

RICHIAMATA la precedente determina a contrarre n. 156 del 22.12.2015 (n. 454 Reg.gen.),  con la quale si è stabilito
di procedere alla scelta del contraente a cui affidare i lavori  mediante procedura negoziata,   incaricando ,in ossequio
all'art. 33, c.3bis del D.Lgs 163/2006,  la Centrale Unica di Committenza istituita presso  l'Unione dei Comuni “Colline
del Medio Vomano” a cui appartiene anche questo Ente, ad effettuare l'affidamento dei lavori in oggetto ;

Dato atto che con la stessa determina veniva stabilito che all'aggiudicazione dell'appalto e relativo impegno di spesa
sarà assunto con successiva determina; 

Vista la nota prot. 569 del 2.03.2016 , con la quale la C.U.C. dell'Unione, ha trasmesso la determina n. 5 (Reg.Gen. n.
36) di Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, dalla quale si desume:

• che è stata espletata la gara in data 13.01.2016 ;

• che con determina C.U.C. n. 1/(Reg. Gen.n.3) , si è proceduto all'aggiudicazione definitiva in favore della ditta:
A.F.D.T. srl con sede a Teramo in f.ne San Nicolò a Tordino,via Alighieri,11,- CF/P.IVA 01559020670, la quale
ha  offerto  un  ribasso  del  39,891  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per  un  importo   netto  di  €.
125.034,27 oltre IVA

• che sono state espletate le necessarie attività di verifica dei requisiti di cui all'art.  38 de D.Lgs. 163/2006, con
esito positivo, disponendo conseguentemente l'intervenuta efficacia dell'Aggiudicazione con determina C.U.C.
n. 5 del 2.03.2016(Reg.Gen. 36);

RITENUTO  opportuno  e  necessario  ed  opportuno,  prendere  atto  dell'avvenuta  aggiudicazione  efficace  e
conseguentemente provvedere alla corretta imputazione dell'impegno di spesa;

DATO ATTO che, per mero errore materiale,  nel  dispositivo  della  determina n.  188  del  25/06/2014,  con  la  quale  si
incaricava l'Ing. Paolo Caponi per il servizio tecnico di progettazione, veniva indicato l'importo complessivo del servizio
tecnico,  iva  e  cassa n.i.  compresi,  in  maniera  errata  e  che  pertanto  occorre  rettificare  tale  importo  ed  il  relativo
impegno di spesa in €. 22.635,39 corrispondente ad €. 17.840,00 oltre al 4% per Cassa N.I. ed il 22% per IVA;
 
Considerato  pertanto  necessario  ed  opportuno  provvedere  alla  rettifica  di  tale  atto  per  la  correzione  dell'  errore
materiale suindicato;
 
VISTO  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e
successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 114 del 14/04/2016 - Pagina 2 di 5



VISTO codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti D.P.r. 207/2010

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA  la nomina Sindacale  con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area  Tecnica
, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 

D E T E R M I N A

di  APPROVARE la  premessa  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  ai  fini  della
motivazione ai sensi della legge 241/90;

di  PRENDERE ATTO  della  nota  prot.  569  del  2.03.2016  ,  con  la  quale  la  C.U.C.  dell'Unione,  ha  trasmesso  la
determina n. 5 (Reg.Gen. n. 36) di Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi,  dalla
quale si desume:

• che è stata espletata la gara in data 13.01.2016 ;

• che con determina C.U.C. n. 1/(Reg. Gen.n.3) , si è proceduto all'aggiudicazione definitiva in favore della ditta:
A.F.D.T. srl con sede a Teramo in f.ne San Nicolò a Tordino,via Alighieri,11,- CF/P.IVA 01559020670, la quale
ha offerto  un  ribasso del  39,891% sul  prezzo  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per  un  importo   netto  di  €.
125.034,27 oltre IVA

• che sono state espletate le necessarie attività di verifica dei requisiti di cui all'art.  38 de D.Lgs. 163/2006, con
esito positivo, disponendo conseguentemente l'intervenuta efficacia dell'Aggiudicazione;

Di AFFIDARE pertanto alla ditta A.F.D.T. srl  come sopra individuata, i lavori di  "COSTRUZIONE  N.128 +24 LOCULI
PRESSO CIMITERO COMUNALE" , per l'importo complesivo, al netto del ribasso offerto iin sede di gara del 39,891%,
di €. 125.034,27 oltre IVA così distinti:

a) €. 54.496,80 per Lavori

b) €. 68.522,62 per Costo manodopera non soggetta a ribasso;

c) €. 2.014 per Oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso

Di RETTIFICARE ,per le ragioni espresse nella premessa, la propria determina n. 188 del 25/06/2014,  con la quale si
incaricava l'Ing. Paolo Caponi per il servizio tecnico di progettazione, stabilendo che l'importo  complessivo del servizio
tecnico, iva e cassa n.i. compresi, ed il relativo impegno di spesa ,  risulta essere di €.  22.635,39 ,  corrispondente ad
€. 17.840,00 oltre al 4% per Cassa N.I. ed il 22% per IVA;
 
Di  DARE  ATTO  che  in  conseguenza  dell'avvenuta  aggiudicazione  efficace  e  della  rettifica  suindicata,  il  quadro
economico post-gara dell'intervento risulta cosi rideterminato:

- di DARE  che l'opera di cui si tratta  è iscritta nel bilancio:
  - quanto a €. 206.488,00 al Cap. 2732/1 
  - quanto a €.     4.552,00 al Cap. 2732/2
per un importo di complessivi €. 211.000,00

- di IMPEGNARE sul citato capitolo 2732/1 la somma di €. 137.537,70 (€.125.034,27+ IVA 10%),   in favore della ditta
A.F.D.T. srl, per il pagamento dei lavori di che trattasi

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 2732/1 Descrizione Costruzione loculi

Intervento Miss/Progr. 12.09 PdC finanziario 2.02.01.09.015

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2016 Spesa ricorr. no

SIOPE 2117 CIG 653280620E CUP J11B13000800004

Creditore A.F.D.T. srl

Causale Esecuzione Lavori di contratto

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. 73 Importo € €. 137.537,70 Frazionabile in 12 NO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 114 del 14/04/2016 - Pagina 3 di 5



- di IMPEGNARE altresì sul citato capitolo 2732/1 la somma di €. 3.224,01 , per la costituzione del Fondo di cui all'art.
93 comma 7bis-tr-quater del D.Lgs. 163/2006

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 2732/1 Descrizione Costruzione loculi

Intervento Miss/Progr. 12.09 PdC finanziario 2.02.01.09.015

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2016 Spesa ricorr. no

SIOPE 2117 CIG Non necessario CUP J11B13000800004

Creditore  29 ed altri 

Causale Costituzione Fondo art. 93 comma 7bis-tr-quater del D.Lgs. 163/2006 (Capitolo di Entrata 453/0)

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. 73 Importo € €. 3.224,01 Frazionabile in 12 NO

di ACCERTARE,  ai sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

di IMPUTARE la spesa complessiva  di  €.  €.  170.825,74 in  relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,  al  seguente
capitolo:

Esercizio Cap/art Importo
2015(gia pagati) 2732/1 €. 730,00

2016 2732/1 €. 151.075,83
2017 2732/1 €. 19.019,91

TOTALE €. 170.825,74

di DARE ATTO,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e  dal

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 114 del 14/04/2016 - Pagina 4 di 5



relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente provvedimento, oltre  all'impegno di  cui  sopra,  non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

di DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione trasparente  di  cui  al  d.Lgs.  n.
33/2013;

di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott.  Fabrizio
Notarini;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 114 del 14/04/2016 - Pagina 5 di 5




